

DNHE-02

June - Examination 2018

Diploma in Nutrition and Health Education Examination**Public Health and Hygiene****जनस्वास्थ्य और स्वच्छता****Paper - DNHE-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Polio?
पोलियो क्या है?
- (ii) Write the importance of Health Programme.
स्वास्थ्य कार्यक्रम की उपयोगिता के बारे में लिखिए।
- (iii) Write two harmful effects of Food contamination.
खाद्य संदुषण के दो दुष्प्रभाव लिखिए।
- (iv) What do you mean by meal planning?
आहार नियोजन से आप क्या समझते हैं?
- (v) Explain round worm disease.
गोल कृमि रोग को समझाइए।
- (vi) What is Health?
स्वास्थ्य क्या है?
- (vii) Write full name of W.H.O.
W.H.O. का पूरा नाम लिखिए।
- (viii) Define folder.
फोल्डर को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What do you mean by infection on skin.
त्वचा पर संक्रमण से आप क्या समझते हो?
- (x) Write the principle of Primary Health Care.
प्राथमिक स्वास्थ्य उपचार के सिद्धांत लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is the concept of health care?
स्वास्थ्य देखभाल की संकल्पना क्या है?
- 3) How diseases are transmitted from individual?
संक्रमित बीमारियाँ किस तरह फैल जाती हैं?
- 4) What do you mean by safety at home?
'घर सुरक्षा' से क्या समझते हो?
- 5) Discuss the factors affecting meal planning.
आहार आयोजन को प्रभावित करनेवाले कारकों की विवेचना कीजिए।
- 6) How does infection spread?
संक्रमण कैसे फैलता है?
- 7) Explain the problems of old age.
वृद्धावस्था की समस्याओं को समझाइए।
- 8) What are the characteristics of childhood emotions.
बाल्यावस्था के संवेगों की क्या विशेषता है?
- 9) Why is adolescence called Period of storm and stress.
किशोरावस्था को तूफान और तनाव की अवस्था क्यों कहते हैं?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What are common infection disease affecting children.

बच्चों को प्रभावित करनेवाले नाम संक्रामक रोग क्या है?

11) Describe parental disciplinary techniques.

माता-पिता की अनुशासन की प्रविधियों को समझाइए।

12) Explain the Physical development of child from birth to 12 years.

बालक के जन्म से 12 वर्ष तक के शारीरिक विकास को स्पष्ट कीजिए।

13) Analysis the following behaviour problems in children and suggest ways for overcoming these problems.

निम्नलिखित व्यवहारगत समस्याओं का विश्लेषण कीजिए और इन्हें हल करने के उपाय लिखे।

(i) Thumb sucking / अंगूठा चूसना

(ii) Nail biting / नाखून काटना